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АСТЫҚҚА АРНАЛҒАН НОҚАТТЫ ӨҢДЕУ ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ 

БАҒАМЫ 
 

Аңдатпа:  Мақалада ноқатты астыққа өсіру технологиясын энергетикалық бағалау 
бойынша зерттеу нәтижелері келтірілген. Бұршақтың энергетикалық құндылығы бұршаққа 
қарағанда жоғары болуы керек екен.Бірақ салмағы 1000 г немесе одан да көп 1000 гектарға 
1.2 миллион өнгіш дән себу нормасымен себілген ноқат энергетикалық құндылығы 
бойынша бұршаққа тең. Бұл жиынтық энергия шығындары дақылда алынған 
метаболикалық энергияның едәуір бөлігін жейтіндіктен болады.  

Ноқатты астыққа өсіру технологиясын энергетикалық бағалау энергия 
шығындарының негізгі көздерін анықтауға және энергия тиімділігін арттыру жолдарын 
анықтауға мүмкіндік береді. Отынды, тыңайтқыштарды,пестицидтерді және су ресурстарын 
пайдалануды оңтайландыру және егін жинаудан кейінгі өңдеуде энергияны үнемдейтін 
технологияларды енгізу шығындарды азайтуға және ауылшаруашылық өндірісінің 
тұрақтылығын арттыруға көмектеседі.   

Энергетикалық бағалау ресурстарды тұтыну және қоршаған орта контекстінде 
технологияның тиімділігін анықтауға көмектеседі. 
          Түйінді сөздер: энергетикалық бағалау, ноқат, бұршақ, соя, құрғақ дала аймағы, 
Қазақстанның солтүстік-шығысы. 
 

Кіріспе 
 1 га себуге арналған жиынтық энергия шығындары бойынша ғылыми-өндірістік 
тәжірибелердің нұсқаларын энергетикалық бағалау "жемшөп өндірісінің технологиялары 
мен жүйелерін агротехникалық және экономикалық бағалау жөніндегі әдістемелік 
нұсқаулықта"баяндалған әдістемеге сәйкес жүргізілді. Ноқатты астыққа өсірудің 
инновациялық технологиясы дәстүрлі технологиямен салыстырғанда энергия тиімділігінің 
жоғары коэффициентін (26,67) көрсетеді. Энергия тиімділігі мен өнімділігін арттыру үшін 
тамшылатып суару және биопестицидтерді қолдану сияқты ноқат өсірудің инновациялық 
технологияларын енгізу ұсынылады. 
 Энергетикалық тиімділік тұрғысынан предшественниктерді бағалау бу өрісін 
қоспағанда, өнім бірлігін өндіруге жұмсалатын жиынтық шығындардың тең мөлшерде 
өндірілгенін көрсетті. Осы предшественник бойынша қосымша ретінде бумен пісіру 
шығындары енгізілген. Бірақ бұған қарамастан, парк бойынша ноқат дәнін өндірудің 
энергетикалық тиімділік коэффициенті 1.60 құрады, ал Судан шөбінде ол тек 1.36-ға тең. 
Ноқатты астыққа өсіру бойынша ғылыми-өндірістік тәжірибелердің нұсқаларын 
энергетикалық бағалау энергетикалық шығындар мен өнімділік тұрғысынан ең тиімді 
технологияларды анықтауға мүмкіндік береді. Инновациялық технологияларды енгізу ауыл 
шаруашылығы өндірісінің энергетикалық тиімділігі мен тұрақтылығын айтарлықтай арттыра 
алады. 
 

Зерттеу әдістері 
 N40p40 дозаларында тыңайтқыштарды қолданған кезде энергия тиімділігінің 
коэффициенті төмен болады, өйткені жиынтық шығындар құрылымындағы 
тыңайтқыштардың энергия сыйымдылығының үлесі өте жоғары. Бірақ ноқат 
прекурсорларының әсер ету үлгісі әлі де сақталады. Жұпта ол 1.54 құрайды, ал суданка 
1.30 коэффициентін береді (кесте. 1). 
 
Кесте 1 - Құрғақ дала аймағында ноқат дәнін өндірудің тиімділігіне прекурсорлардың әсері 
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Фон 

Предшественников 
сыпырғыш 
алдыңғы 

сыпырғыш 

Энергия 
шығындары 

мдж / га 

Егін 
ноқат, 
ц / га 

Өнімдегі 
айырбастау 

энергиясының 
шығымы, мдж 

/ га 

Энергетикалық 
коэффициенті 

тиімді 
жаңалықтар 

 
Тыңайтқыш 
сыз 

Бу 
Бидай 
Жүгері 

Суданка 

14334 
13479 
13479 
13479 

14.1 
12.7 
13.0 
11.2 

23054 
20765 
21255 
18312 

1.60 
1.54 
1.58 
1.36 

 
 
N40P40 

Бу 
Бидай 
Жүгері 

Суданка 

16390 
15535 
15535 
15355 

15.4 
13.5 
14.1 
12.3 

25179 
22073 
23054 
20111 

1.54 
1.42 
1.48 
1.30 

 
Әр түрлі себу уақытында ноқат дәнін өндіруге арналған жиынтық энергия 

шығындарының құрылымындағы едәуір бөлігі тұқымның энергия сыйымдылығына 
байланысты болды. Ноқатты жоғары себу нормаларымен себудің энергетикалық 
тиімділігіне қатты әсер етеді (1 гектарға 0.9 және 1.2 миллион өнгіш тұқым). Мәселен, 5 
мамырда ноқат себу кезіндегі энергетикалық тиімділік коэффициенті 1.99; 1.78 және 1.34 
құрады. ноқат себу нормаларына сәйкес 0.6; 0.9 және 1.2 млн. 1 гектарға өнгіш тұқымдар. 
25 мамырда ноқат себу кезінде ең төменгі энергия тиімділігі алынды. 

Зерттеу нәтижелері 
Ноқаттың төмен өнімділігіне байланысты энергетикалық тиімділік коэффициенті тек 

1.26 құрады; 1.08 және 0.78 егу нормалары бойынша 0.6; 0.9 және 1.2 млн. 1 гектарға өнгіш 
тұқымдар (кесте. 2). 
 
Кесте 2 - Құрғақ дала аймағында егудің әртүрлі мерзімдерінде ноқат дәнін өндірудің 
энергетикалық тиімділігі 

 
Себу 
мерзімі 

 
Егіс 

нормалары, 
млн / га 

 
Энергия 

шығындары 
мдж / га 

 
Егін 

ноқат, ц / 
га 

Өнімдегі 
айырбастау 

энергиясының 
шығымы, мдж 

/ га 

Энергетикалық 
коэффициенті 

тиімділік 

5 мамыр 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

12.2 
13.9 
12.7 

19947 
22727 
20765 

1.99 
1.78 
1.34 

10 мамыр 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

11.9 
13.3 
12.2 

19457 
21746 
19947 

1.94 
1.74 
1.28 

15 мамыр 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

9.4 
10.2 
9.6 

15369 
16677 
15696 

1.54 
1.31 
1.01 

20 мамыр 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

8.7 
9.6 
8.9 

14225 
15696 
14552 

1.42 
1.23 
0.94 

25 мамыр 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

7.7 
8.4 
7.4 

12590 
13734 
12095 

1.26 
1.08 
0.78 

        
 Осылайша, 5-10 мамыр аралығында себу ноқат дәнін өндірудің жоғары 

энергетикалық тиімділігін қамтамасыз етеді. Егістің кешігуі энергия тиімділігінің күрт 
төмендеуіне әкеледі. 15 мамырдан кейін ноқат егу іс жүзінде мүмкін емес.  

Минералды тыңайтқыштарды қолдану кезінде энергия тиімділігіне айтарлықтай әсер 
ететін жиынтық шығындардың жалғыз бөлігі-белгілі бір тыңайтқыштың энергия 
сыйымдылығы.   Осылайша, энергияны көп қажет ететін азот тыңайтқыштары (аммиак 
селитрасы) жиынтық шығындардың өсуіне ықпал етеді және нәтижесінде энергия 
тиімділігінің коэффициенті 1.09-ға дейін төмендейді. Салыстырмалы түрде арзан фосфор 



тыңайтқыштарын қолдану ең үлкен экономикалық әсер етеді, сондықтан бұл жағдайда 
энергия тиімділігінің коэффициенті 1.4-ке дейін артады (кесте. 3). 

 
Кесте 3  – Құрғақ дала аймағында ноқат дақылдарына минералды тыңайтқыштарды 
қолдану тиімділігі 

 
Тыңайтқыш 

Жиынтық 
энергия 

шығындары, 
мдж / га 

Астық 
өнімділігі, ц / 

га 

Өнімдегі 
айырбастау 

энергиясының 
шығымы, мдж / га 

Энергетикалық 
тиімділік 

коэффициенті 

Тыңайтқыш 
сыз 

13479 10/6 17331 1.29 

N40 16951 11/3 18476 1.09 

P40 13983 12/1 19784 1.41 

N40 P40 15535 12/9 21092 1.36 

N40 P40K40 15867 13/4 22236 1.40 

 
Бұл тәжірибеде N40 P40 тыңайтқышы бар нұсқада біз нитроаммофосканы, ал N40 

p40k40 калий хлориді бар нитроаммофосканы қолдандық. Бұл тыңайтқыштар ноқат 
өнімінде айтарлықтай өсім берді және азотты тыңайтқыштармен салыстырғанда 
арзандығына байланысты жоғары тиімділікті қамтамасыз етті. 

Жоғарыда айтылғандардан ноқат дәнін өндірудің энергетикалық тиімділігі оның 
өнімділігімен ғана емес, сонымен қатар қолданылатын тыңайтқыштардың энергия 
сыйымдылығымен де тығыз байланысты деген қорытынды жасауға болады. 
Ноқат себудің әртүрлі әдістерінің энергетикалық тиімділігін анықтау бойынша есептеулер 
көрсеткендей, энергетикалық тиімділік коэффициенті оны 15 және 30 см жолдармен себу 
кезінде үлкен болады. 

Жиынтық энергия шығындарының құрылымындағы басым мақала-тұқымның 
энергия сыйымдылығы. Ноқат себу жылдамдығы неғұрлым жоғары болса, себу әдістерінің 
энергетикалық тиімділігі соғұрлым төмен болады. Мәселен, 1 гектарға 30 см қатарлармен 
себілген ноқаттың энергетикалық тиімділік коэффициенті 0.6; 0.9 және 1.2 млн. өнгіш 
дәндер, сәйкесінше 2.11; 1.81 және 1.33 құрайды (кесте. 4). 

 
Кесте 4 – Қазақстанның солтүстік-шығысындағы құрғақ дала аймағы жағдайында 

ноқат себу тәсілдерінің энергетикалық тиімділігі (орта есеппен 4 жыл ішінде) 

Себу әдісі Егіс 
нормалары, 

млн / га 

Жиынтық 
энергия 

шығындары, 
мдж / га 

Егін 
астық, ц / 

га 

Өнімдегі 
айырбастау 

энергиясының 
шығымы, мдж 

/ га 

Энергетикалық 
тиімділік 

коэффициенті 

15 см 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

12.0 
13.5 
12.2 

19620 
22073 
19947 

1.96 
1.73 
1.28 

30 см 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

12.9 
14.1 
12.6 

21092 
23054 
20601 

2.11 
1.81 
1.33 

45 см 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

10.8 
11.4 
9.2 

17658 
18639 
15042 

1.63 
1.37 
0.92 

60 см 0.6 
0.9 
1.2 

10008 
12742 
15535 

8.9 
9.4 
7.9 

14552 
15369 
12917 

1.34 
1.13 
0.79 

 
Қатар аралықтарының Увеличение 45-60 см-ге дейін ұлғайту ноқат дәнін өндірудің 

энергетикалық тиімділігіне теріс әсер етеді. Бұл ретте энергетикалық тиімділік 
коэффициенті ноқат себудің барлық нормалары бойынша төмен болады. 1 гектарға 1.2 
миллион өнгіш дәнді дақылдарды себу нормасы бар ноқат егу мүлдем қолайсыз, өйткені 
бұл жағдайда астық өндіруге кететін шығындар да өтелмейді. 



 Бұршақ дақылдарын салыстырмалы зерттеу ноқаттың энергетикалық тиімділік 
коэффициенті 1.39 екенін көрсетті, бұл бұршақ пен викиден жоғары емес (кесте. 5). 
 
Кесте 5 – Дәнді-бұршақты дақылдардың энергетикалық тиімділігі орта есеппен 4 жылдық 
зерттеуде 

 
Дақыл 

Жиынтық 
энергия 

шығындары, 
мдж / га 

Егін 
астық, ц / га 

Өнімдегі 
айырбастау 

энергиясының 
шығымы, мдж / 

га 

Энергетикалық 
тиімділік 

коэффициенті 

Ноқат 15535 13.2 21582 1.39 

Горох 10655 7.8 12753 1.20 

Вика  6862 6.2 10137 1.48 

 
          Егер оның өнімділігі бұршақ пен Викадан екі немесе одан да көп есе көп екенін 
ескерсек, оның энергетикалық құндылығы жоғары болуы керек сияқты. Бірақ салмағы 1000 
г немесе одан да көп 1000 гектарға 1.2 миллион өнгіш дән себу нормасымен себілген ноқат 
энергетикалық құндылығы бойынша бұршақ пен Викке тең. Бұл жиынтық энергия 
шығындары дақылда алынған метаболикалық энергияның едәуір бөлігін жейтіндіктен 
болады. 
         Осылайша, 5 және 10 мамырда ноқат егу ноқат дәнін өндірудің жоғары энергетикалық 
тиімділігін қамтамасыз етеді. Егістің кешігуі энергия тиімділігінің күрт төмендеуіне әкеледі.  
Ноқат себуді 15 мамырдан кейін, жиынтық энергия шығындары тіпті өтелмеген кезде 
жүргізу іс жүзінде мүмкін емес. 
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ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ  

НУТА НА ЗЕРНО 
 

Аннотация: В статье представлены результаты исследований по энергетической 
оценке технологии выращивания нута под зерно. Оказывается, энергетическая ценность 
бобов должна быть выше, чем у бобов.Но нут, посеянный с нормой посева 1.2 миллиона 
проросших зерен на 1000 га весом 1000 г и более, по энергетической ценности равен 
бобам. Это происходит потому, что совокупные затраты энергии потребляют значительную 
часть метаболической энергии, полученной в культуре.  
Энергетическая оценка технологии выращивания нута под зерно позволяет определить 
основные источники энергозатрат и определить пути повышения энергоэффективности. 
Оптимизация использования топлива, удобрений,пестицидов и водных ресурсов, а также 
внедрение энергосберегающих технологий в послеуборочной обработке помогают снизить 
затраты и повысить устойчивость сельскохозяйственного производства.   
Оценка энергии помогает определить эффективность технологий в контексте потребления 
ресурсов и окружающей среды. 
          Ключевые слова: энергетическая оценка, нут, горох, соя, зона сухих степей, 
северо-восток Казахстана. 
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ENERGY ESTIMATION OF TECHNOLOGY OF EMPOWERMENT 
NUTE ON GRAIN 

 
The article presents the results of a study on the energy assessment of chickpea 

cultivation technology for grain. It turned out that the energy value of chickpeas should be higher 

than that of peas and vetch. But chickpeas sown with a seeding rate of 1.2 million. germinating 

grains per 1 ha with a mass of 1000 grains of 300 g or more are equivalent in energy value to 

peas and vetch. This happens because the cost of total energy eats up a significant part of the 

received exchange energy in the crop. 

           Keywords: energy assessment, chickpeas, peas, soybeans, dry steppe zone, north-east 

of Kazakhstan. 
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